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Uddannelses- og Forskningsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 22. september 2016 har udvalget efter ønske fra MF Eva Flyvholm (EL) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 344 (Alm. del) 

 

Tror ministeren, at der kan være en sammenhæng mellem uddannelsespålægget og 

en stigning i antallet af studerende? 

 

Svar 

Da uddannelsespålægget hører under Beskæftigelsesministerens ressort, har jeg 

indhentet et bidrag fra Beskæftigelsesministeren, der oplyser: ”Kontanthjælpsre-

formen indebar bl.a., at alle unge under 30 år uden en erhvervskompetencegivende 

uddannelse blev omfattet af uddannelsespålæg og en uddannelsesrettet indsats, 

som før kun havde omfattet unge under 25 år. Samtidig blev kontanthjælpen af-

skaffet for denne gruppe unge og erstattet af uddannelseshjælp. Grundydelsen for 

uddannelseshjælp er på niveau med SU-satsen, så unge får den samme indkomst 

på uddannelseshjælp, som når de starter på en uddannelse.  

 

Beskæftigelsesministeriet har gennemført flere analyser af kontanthjælpsreformen 

fra 2014.1 Beskæftigelsesministeriet finder bl.a., at unge ledige under 30 år i højere 

grad afgår til beskæftigelse og uddannelse, end de ville have gjort i fravær af refor-

men. Derudover fastholdes en større andel i uddannelsen sammenlignet med før 

reformen. Kontanthjælpsreformen indeholdte dog en række elementer udover ud-

dannelsespålægget, herunder en ny ydelse ”uddannelseshjælp” til unge under 30 

år. Det kan ikke med udgangspunkt i analyserne konkluderes, hvilke delelementer i 

kontanthjælpsreformen, der præcist har bidraget til den højere afgang til beskæfti-

gelse og uddannelse.”  

 

Jeg glæder mig over, at flere personer i dag er under uddannelse i stedet for at være 

på passiv forsørgelse. Der er dog fortsat et stort potentiale for at forbedre balancen 

mellem antallet af beskæftigede og offentligt forsørgede. Derfor fokuserer regerin-

gen med helhedsplanen på at få færre på offentlig forsørgelse og flere i job.   

 

                                                             
1 Se http://bm.dk/da/Analyser/Effektanalyse%20kontanthjalpsreform.aspx  
http://star.dk/da/Viden-og-
analy-
se/Analyser/Analyse%20af%20unge%20kontanthjaelpsmodtageres%20tilgang%20til%20og
%20fastholdelse%20i%20uddannelse.aspx 
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